[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2016                                                                                                                           № 65
ст.Дядьковская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Безопасность дорожного движения на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2016 год

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 декабря 2001 года № 848 «О федеральной целевой программе «Развитие транспортной системы России (2010 – 2020 годы)», постановлением администрации Дядьковского  сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского  сельского поселения Кореновского района»,                               п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Безопасность дорожного движения на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2016 год (прилагается).

2. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Надточий) обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                        Н.П.Пегина
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

                                                                         Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от  05 апреля 2016 года  №  65
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

 «Безопасность дорожного движения на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2016 год

	Наименование

Программы
	Ведомственная целевая программа «Безопасность дорожного движения на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2016 год (далее - Программа);

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный Закон от 10 декабря 1995 года  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Разработчик               Программы:
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

	Координатор Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

	Заказчики

Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы:
	Снижение уровня аварийности и травматизма на дорожно-уличной сети Дядьковского сельского поселения Кореновского района, повышение уровня безопасности дорожного движения.

Координация действий администрации муниципального образования Кореновский район и администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района при проведении мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения;

Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

	Срок реализации Программы
	2016 год;

	Исполнители Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

	Объемы и источники

финансирования Программы:
	  2713,8тыс. рублей, в том числе источники финансирования:

 из бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в сумме 2713,8 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается сокращение числа ДТП:

Целевые индикаторы:

- снижение роста  уровня аварийности на дорогах Дядьковского сельского поселения Кореновского района (2014г. -1 ед., 2015 год – 0ед);

- снижение уровня  числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях (2014 год -1 ед., 2015 год -0 ед.);

Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 1тыс. населения  по итогам 2014 года – 25,  по итогам 2015 года - 0);

Транспортный риск (число, лиц погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. транспорта, в 2014 году -  0 , в 2015 году- 0)

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи) и анализ  причин ее возникновения, целесообразность и  необходимость ее решения на ведомственном уровне

Разработка данной Программы продиктована резко возросшей интенсивностью дорожного движения, обусловленной постоянно увеличивающимся количеством подвижного состава на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района. Постоянно возрастают показатели сроков эксплуатации и процент износа транспортных средств.

         На территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района  общая протяженность тротуарной сети 7317,7 м, все они были построены колхозом «Маяк коммунизма» в восьмидесятых годах прошлого века, соответственно давно назрела необходимость ремонта имеющейся тротуарной сети (кроме тротуара по ул. Ленина 450 м введенного в эксплуатацию в 2014 году). Тротуарная сеть протяженностью 6867,7 м  нуждается в ремонте, что составляет 93,9%  к общей протяженности тротуаров поселения. В настоящее время необходимо  строительство новых тротуаров (не на всех улицах изначально имеются тротуары,  хотя бы с одной стороны), что является нарушением ныне действующего  законодательства  РФ  в сфере безопасности дорожного движения.

       В соответствии с Законом Краснодарского края от 29 декабря 2006 года №1176-Кз «О разграничении имущества, находящегося в собственности муниципального образования Кореновский район, между вновь образованными городским, сельскими поселениями и муниципальным образованием Кореновский район, в состав которого они входят»  (Принят Законодательным собранием Краснодарского края от 19 декабря 2006 года) (Приложение 4) администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района была передана тротуарная дорожка по улице Кооперативная 1989 года ввода в эксплуатацию, протяженностью 108,4 м. Не смотря на то, что данная тротуарная дорожка социально значимый объект (обеспечивает учащимся подход к СОШ №7, подход  к Детскому саду поселения, за прошедший период (около 30 лет) с момента ввода в эксплуатацию ремонт тротуарной дорожки не производился, поэтому на тех участках, где она сохранилась не везде покрытие соответствует современным стандартам. Первоначально, данная тротуарная дорожка имела протяженность значительно меньше протяженности дороги по ул. Кооперативная, то есть необходимо увеличить протяженность тротуарной дорожки в соответствии со стандартами безопасности дорожного движения РФ.  В перечне вышеуказанного документа  под № 16 перечислена автодорога по улице  Кооперативная протяженностью 1800 м. (Приложение копии Закона Краснодарского края от 29 декабря 2006 года №1176-Кз «О разграничении имущества, находящегося в собственности муниципального образования Кореновский район, между вновь образованными городским, сельскими поселениями и муниципальным образованием Кореновский район, в состав которого они входят» 1 экз. на 7 листах, инвентарная карточка №0011 ул. Кооперативная 1 экз. 1 лист). В результате планируемых мероприятий  местное население будет иметь возможность передвигаться не по проезжей части, где интенсивное движение не только легкового транспорта, но и большегрузов.

        Аналогичная ситуация и с улицей Советской протяженностью также 1800м, где тротуарная дорожка изначально отсутствовала совсем, поэтому  местное население также вынуждено передвигаться по обочинам проезжей части.  Но так как данная дорога единственная ветка  движения  по направлению к ст. Сергиевская, Компрессорная станция «Кореновская», на ней также дислоцируются: пожарная часть, сбербанк, школа, администрация, СДК, почта, магазин и т.д. – все это реально не способствует нормальной жизни поселения.

        Реализация ведомственной целевой программы  «Безопасность дорожного движения на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2016 год позволит создать скоординированную систему направлений деятельности и детализирующих их мероприятий по снижению дорожно-транспортного травматизма на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

     2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение безопасности дорожного движения, охраны жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, гарантия их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Во многом достижение цели зависит от решения следующих задач:

совершенствования муниципальной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

разработки и внедрения новых эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

организации своевременного и качественного ремонта дорог, доведения их до современных стандартов;

ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорожной сети в границах Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3. Перечень  и описание программных мероприятий, необходимые ресурсы, сроки реализации программных мероприятий

Мероприятия ведомственной целевой программы ««Безопасность дорожного движения на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2016 год

	№ п/п
	Наименование

Мероприятия/Срок реализации мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

всего

(тыс. руб.)
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	Мероприятия программы, направленные на повышение безопасности дорожных условий

	1.
	Ремонт тротуарной  сети Дядьковского сельского поселения\ август –сентябрь 2016 года
	Средства местного бюджета

	2657,3

	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	Исполняющий обязанности главы Дядьковского сельского поселения Н.П.Пегина

	2.
	Обновление разметки пешеходных переходов, краской с микросферой\апрель-май 2016 года и август –  сентябрь 2016 года
	Средства местного бюджета

	56,5
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	Исполняющий обязанности главы Дядьковского сельского поселения Н.П.Пегина

	Итого

	2713,8

Финансирование  программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующий год.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Структура финансирования Программы

	Источники и направления расходов

	Тыс. рублей

	Средства местного бюджета

	2713,8

	Всего
	2713,8

 Срок реализации программы в течение 2016 года.

4. Оценка эффективности расходования бюджетных средств, в течение всего срока реализации программы
         Эффективность реализации Программы заключается в сохранении жизни  участникам дорожного движения и предотвращения социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

 В результате реализации Программы ожидается сокращение числа дорожно-транспортных происшествий:

Целевые индикаторы:

снижение роста  уровня аварийности на дорогах Дядьковского сельского поселения Кореновского района (2014 год -1 ед., 2015 год – 0ед);

снижение уровня  числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях (2014 год -1 ед., 2015 год -0 ед.);

Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 1тыс. населения  по итогам 2014 года – 25,  по итогам 2015 года - 0);

Транспортный риск (число, лиц погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. транспорта, в 2014 году -  0 , в 2015 году- 0).

5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

        Для реализации запланированных мероприятий необходимы следующие ресурсы:

обновление разметки пешеходных переходов, краской с микросферой-99,2 м2 х 285,00 руб \м2=28272,00 рублей, но так как планируется провести обновление в периоды апрель-май 2016 и август-сентябрь 2016г, то сумма составит 56,5 тыс. рублей (Цена указана в соответствии с коммерческим предложением  прилагается) . Планируемое обновление разметки пешеходных переходов, краской с микросферой-99,2 м2 х 285,00 руб \м2=28272,00 рублей, в периоды апрель-май 2016 и август-сентябрь 2016 года, на общую сумму  56,5 тыс. рублей. Планируемое обновление пешеходных переходов будет проведено в полном объеме ( покрытие всех  пешеходных переходов и в полном объеме, как и производилось ежегодно), (Приложение к договору от 13 июля 2015 года № 205 1 экз.,1 лист);

Ремонт тротуарной  сети Дядьковского сельского поселения на сумму 2657,3 тысяч рублей  ( в соответствии со сметой прилагается). На мероприятие «Ремонт тротуарной сети Дядьковского сельского поселения Кореновского района» предоставлен локальный сметный расчет на социально-значимые объекты в жизни поселения: ремонт тротуара по ул. Кооперативной протяженностью 650  м, и по ул. Советской ст. Дядьковской  протяженностью   600  м,  общая протяженность  ремонтируемых тротуаров  составляет 1250 м, что 17,1% к общей протяженности тротуарной сети поселения, планируется  проведение работ на общую сумму 26517,3 тысяч рублей.

6. Описание системы управления реализацией программы

Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.

Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.

Ведомственная программа реализуется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы. В целях достижения  результатов Программы:

обеспечивается оперативное управление реализацией  и координацией деятельности ответственных исполнителей Программы;

размещаются  муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативно-правовыми актами Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

для проведения текущего мониторинга реализации программы ежеквартально до 25 числа,  следующего за отчетным кварталом , подготавливается  финансовым отделом отчет, который содержит перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и источника финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы,  анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (по показателям, не  достигшим запланированного уровня, приводятся предложения по их дальнейшему достижению);

в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, подготавливается итоговый отчет о выполнении мероприятий программы,  оценка эффективности и результативности реализации программы.

Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.

Данные о выполнении ведомственных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в составе докладов о результатах и основных направлениях деятельности.

  Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района совместно с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района готовит сводный отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий

бюджетных ведомственных программ и представляет его на рассмотрение главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

 На основании результатов мониторинга ведомственной  программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.
Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

внесения финансовым отделом Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.

В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района».

Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                        Н.П.Пегина